

平成24年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 経営成績の概要

(1) 全体概況

- ・当期の決算は、東日本大震災等の影響により、旅客運輸収入や広告収入等が減少したため、営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益がいずれも減少

上段:連結数値 下段:個別数値(参考)

	23年3月期	24年3月期	増減	
	第3四半期(累計)	第3四半期(累計)	金額	率
	A	B	B-A	(B-A)/A
営業収益	282,891 (257,224)	273,499 (247,125)	△9,392 (△10,099)	△3.3% (△3.9%)
営業費	213,246 (190,236)	213,601 (190,631)	+355 (+394)	+0.2% (+0.2%)
営業利益	69,645 (66,987)	59,897 (56,493)	△9,748 (△10,494)	△14.0% (△15.7%)
経常利益	56,357 (54,161)	46,822 (44,309)	△9,534 (△9,851)	△16.9% (△18.2%)
四半期純利益	32,272 (31,434)	24,281 (23,299)	△7,991 (△8,134)	△24.8% (△25.9%)
四半期包括利益	32,255	24,229	△8,026	△24.9%

① 営業収益

2,734億円(前年同期比△93億円)

震災等の影響により、旅客運輸収入や広告収入等が減少し、営業収益は減少

② 営業費

2,136億円(前年同期比+3億円)

主として当社の減価償却費が増加した結果、営業費は増加

③ 営業利益

598億円(前年同期比△97億円)

- ・営業外収益は、4億円減少の5億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、6億円減少の136億円

[営業外損益]

△130億円(前年同期比+2億円)

④ 経常利益

468億円(前年同期比△95億円)

- ・特別利益は、工事負担金の受入等により、2億円増加の8億円
- ・特別損失は、前年同期に計上した資産除去債務に関する会計基準の適用に伴う影響額の解消等により、15億円減少の8億円

[特別損益]

0億円(前年同期比+18億円)

【税金等調整前四半期純利益】

468億円(前年同期比△76億円)

- ・法人税、住民税及び事業税は、40億円減少の172億円となる一方、法人税等調整額は、法人税率の引き下げに伴う繰延税金資産の取り崩し(32億円)等により、43億円増加の53億円

[法人税等]

225億円(前年同期比+3億円)

⑤ 四半期純利益

242億円(前年同期比△79億円)

(2)セグメント別概況

		23年3月期 第3四半期(累計) A	24年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
				金額 B-A	率 (B-A)/A
運輸	営業収益 (うち対外部顧客)	251,839 (239,803)	241,643 (232,061)	△10,195 (△7,741)	△4.0% (△3.2%)
	営業費	187,217	187,538	+320	+0.2%
	営業利益	64,621	54,105	△10,516	△16.3%
流通・ 不動産	営業収益 (うち対外部顧客)	28,642 (28,609)	28,640 (28,601)	△1 (△8)	△0.0% (△0.0%)
	営業費	24,949	24,898	△50	△0.2%
	営業利益	3,693	3,742	+48	+1.3%
その他	営業収益 (うち対外部顧客)	15,160 (14,479)	13,594 (12,837)	△1,566 (△1,641)	△10.3% (△11.3%)
	営業費	13,878	11,596	△2,282	△16.4%
	営業利益	1,281	1,998	+716	+55.9%
調整額	営業収益 (うち対外部顧客)	△12,750 -	△10,379 -	+2,371 -	- -
	営業費	△12,800	△10,432	+2,368	-
	営業利益	49	52	+3	+6.4%
連結	営業収益 (うち対外部顧客)	282,891 (282,891)	273,499 (273,499)	△9,392 (△9,392)	△3.3% (△3.3%)
	営業費	213,246	213,601	+355	+0.2%
	営業利益	69,645	59,897	△9,748	△14.0%

①運輸業

- ・震災等の影響により、特に定期外の不振が響いたことに伴い旅客運輸収入が減少したほか、広告媒体に係る広告料金収入の減少により減収減益

②流通・不動産事業

- ・震災等の影響により、既存の商業施設の売上が減少したものの、新規施設の寄与等により、営業収益、営業利益ともに前期並み

③その他事業

- ・震災等の影響により、顧客への広告販売が減少し、減収となったものの、それ以上に広告媒体の仕入額が減少したことにより増益

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、流動資産が増加したため、前期末比120億円の増加
- ・当期末の負債額は、長期借入金の調達及び社債の発行により長期債務が増加した一方、前期末に計上した工事代等に係る未払金が減少したことにより、前期末比28億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主として四半期純利益の繰入により、前期末比149億円の増加

	23年3月期 期末 A	24年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,261,697	1,273,757	+12,060	+1.0%
負債合計	897,948	895,075	△2,873	△0.3%
純資産合計	363,748	378,682	+14,933	+4.1%
長期債務残高	713,840	734,408	+20,567	+2.9%
自己資本比率	28.8%	29.7%	-	-
D/E レシオ	2.0倍	1.9倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成24年3月期第3四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)	23年3月期 第3四半期 (累計) A	24年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	282,891	273,499	△9,392	△3.3%	旅客運輸収入 △6,786 広告収入 △1,484
営業費用	213,246	213,601	+355	+0.2%	
営業利益	69,645	59,897	△9,748	△14.0%	
営業外収益	991	553	△437	△44.2%	受取保険金 △138
営業外費用 (うち支払利息)	14,279 (14,038)	13,628 (13,346)	△651 (△691)	△4.6% (△4.9%)	
経常利益	56,357	46,822	△9,534	△16.9%	
特別利益	576	876	+299	+51.9%	工事負担金等受入額 +447
特別損失	2,403	822	△1,580	△65.8%	資産除去債務会計基準の 適用に伴う影響額 △1,663
税金等調整前 四半期純利益	54,531	46,876	△7,654	△14.0%	
法人税等	22,258	22,594	+336	+1.5%	法人税、住民税及び事業税 △4,012 法人税等調整額 +4,348
四半期純利益	32,272	24,281	△7,991	△24.8%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】平成24年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	23年3月期 期末 A	24年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	66,060	90,114	+24,053	+36.4%	
現金及び預金	26,224	16,758	△9,466	△36.1%	
その他	39,836	73,355	+33,519	+84.1%	有価証券 +25,000 短期貸付金 +6,998
固定資産	1,195,636	1,183,643	△11,993	△1.0%	
有形固定資産	1,071,233	1,061,682	△9,551	△0.9%	
無形固定資産	88,581	85,872	△2,709	△3.1%	
投資その他の資産	35,821	36,089	+267	+0.7%	
資産合計	1,261,697	1,273,757	+12,060	+1.0%	
流動負債	182,577	150,380	△32,197	△17.6%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	73,158	68,283	△4,875	△6.7%	
未払金	36,321	15,720	△20,601	△56.7%	
未払法人税等	13,114	4,710	△8,403	△64.1%	
その他	59,984	61,666	+1,682	+2.8%	前受運賃 +1,676
固定負債	715,370	744,694	+29,323	+4.1%	
社債	370,000	390,000	+20,000	+5.4%	
長期借入金	270,682	276,125	+5,442	+2.0%	
退職給付引当金	56,612	58,329	+1,717	+3.0%	
その他	18,076	20,239	+2,163	+12.0%	補助金未決算勘定 +2,351
負債合計	897,948	895,075	△2,873	△0.3%	
純資産	363,748	378,682	+14,933	+4.1%	
負債・純資産合計	1,261,697	1,273,757	+12,060	+1.0%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成24年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	23年3月期 第3四半期 (累計) A	24年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	249,734	239,968	△9,766	△3.9%	{ 定期 △606 定期外 △6,180 { 広告料金収入 △2,347 車両使用料 △531 労務構成の変化等による減
旅客運輸収入	223,129	216,342	△6,786	△3.0%	
鉄道線路使用料収入	1,470	1,363	△107	△7.3%	
運輸雑収	25,135	22,262	△2,872	△11.4%	
鉄道事業営業費	185,995	186,675	+680	+0.4%	
人件費	64,473	63,627	△846	△1.3%	
経費	62,166	62,206	+40	+0.1%	
諸税	6,267	6,372	+104	+1.7%	
減価償却費	53,087	54,468	+1,380	+2.6%	
鉄道事業営業利益	63,739	53,293	△10,446	△16.4%	
関連事業営業収益	7,489	7,156	△333	△4.4%	支払利息 △683 工事負担金等受入額 +447 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 △1,514 { 法人税、住民税及び事業税 △4,404 法人税等調整額 +4,394
関連事業営業費	4,241	3,956	△285	△6.7%	
関連事業営業利益	3,247	3,199	△47	△1.5%	
全事業営業利益	66,987	56,493	△10,494	△15.7%	
営業外収益	1,559	1,464	△95	△6.1%	
営業外費用	14,385	13,647	△737	△5.1%	
経常利益	54,161	44,309	△9,851	△18.2%	
特別利益	556	866	+310	+55.8%	
特別損失	2,165	768	△1,396	△64.5%	
税引前四半期純利益	52,552	44,407	△8,144	△15.5%	
法人税等	21,118	21,107	△10	△0.0%	
四半期純利益	31,434	23,299	△8,134	△25.9%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成24年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	23年3月期 期末 A	24年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	60,729	84,352	+23,623	+38.9%	
現金及び預金	24,348	15,212	△9,135	△37.5%	
未収金	5,322	5,490	+167	+3.1%	
短期貸付金	8	7,006	+6,998	-	
有価証券	-	25,000	+25,000	-	
その他	31,049	31,643	+593	+1.9%	
固定資産	1,194,373	1,182,615	△11,758	△1.0%	
鉄道事業固定資産	1,056,165	1,044,114	△12,050	△1.1%	
関連事業固定資産	36,235	35,562	△672	△1.9%	
各事業関連固定資産	17,872	16,828	△1,043	△5.8%	
建設仮勘定	41,350	43,166	+1,816	+4.4%	
投資その他の資産	42,749	42,942	+193	+0.5%	
資産合計	1,255,103	1,266,968	+11,864	+0.9%	
流動負債	191,243	160,227	△31,015	△16.2%	
1年内返済長期借入金	23,158	38,283	+15,124	+65.3%	
1年内償還社債	50,000	30,000	△20,000	△40.0%	
未払金	35,929	14,659	△21,269	△59.2%	
その他	82,155	77,284	△4,871	△5.9%	未払法人税等 預り金
固定負債	709,153	738,081	+28,927	+4.1%	
社債	370,000	390,000	+20,000	+5.4%	
長期借入金	270,682	276,125	+5,442	+2.0%	
退職給付引当金	54,294	55,725	+1,431	+2.6%	
その他	14,176	16,230	+2,053	+14.5%	補助金未決算勘定
負債合計	900,397	898,309	△2,088	△0.2%	
純資産	354,706	368,659	+13,952	+3.9%	
株主資本	354,671	368,675	+14,003	+3.9%	
評価・換算差額等	34	△16	△50	△146.4%	
負債・純資産合計	1,255,103	1,266,968	+11,864	+0.9%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成24年3月期第3四半期決算 運輸成績の概要

区分	輸 送 人 員			
	23年3月期 第3四半期(累計) A	24年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	987,077 (3,589)	980,673 (3,566)	△6,404	△0.6
定 期 外	764,769 (2,781)	727,188 (2,644)	△37,581	△4.9
合 計	1,751,847 (6,370)	1,707,861 (6,210)	△43,986	△2.5

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	23年3月期 第3四半期(累計) A	24年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	95,403	94,796	△606	△0.6
定 期 外	127,726	121,545	△6,180	△4.8
合 計	223,129	216,342	△6,786	△3.0

(注)1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)

【参考6】主要な収益項目の前年同期比較

1. 運輸成績

(1) 輸送人員

	第1四半期(4~6月)		第2四半期(7~9月)		第3四半期(10~12月)		第3四半期(累計)	
	千人	%	千人	%	千人	%	千人	%
定期	△4,359	△1.3	△2,239	△0.7	194	0.1	△6,404	△0.6
定期外	△20,028	△7.8	△11,331	△4.5	△6,221	△2.4	△37,581	△4.9
合計	△24,387	△4.1	△13,571	△2.3	△6,027	△1.0	△43,986	△2.5

(2) 旅客運輸収入

	第1四半期(4~6月)		第2四半期(7~9月)		第3四半期(10~12月)		第3四半期(累計)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
定期	△405	△1.3	△215	△0.7	15	0.0	△606	△0.6
定期外	△3,278	△7.7	△1,839	△4.4	△1,062	△2.5	△6,180	△4.8
合計	△3,684	△4.9	△2,055	△2.8	△1,047	△1.4	△6,786	△3.0

2. 広告収入

	第1四半期(4~6月)		第2四半期(7~9月)		第3四半期(10~12月)		第3四半期(累計)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
広告収入	△844	△19.9	△214	△5.2	△405	△9.0	△1,464	△11.4

(注) 1. 数値は平成23年3月期の各四半期に対する平成24年3月期の各四半期の増減(率)

2. 単位未満切捨て表示